6 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1042/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/778589, de 22 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de BENEVIDES/PA, no dia 23/06/2022.

Servidor Objetivo
ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcio-
nal nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete,

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao NURMEC, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1046/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/785516 de 23 de junho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SAN-
TARÉM/ ALTAMIRA / SANTARÉM/PA, no período de 30/06 a 02/07/2022.

Servidor Objetivo
WANDER SOARES DE OLVEIRA, CPF 297.263.792-53, matrícula
funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, lotado no Centro

Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 818672

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 616/2022 – DI/CMG,
DE 23 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 22 a 23/06/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação);
Servidor: Cleto Pimentel dos Santos, MF nº 51855454/4;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 617/2022 – DI/CMG,
DE 23 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 22 a 29/06/2022;
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação);
Servidores: Alcirene Santiago Vilhena, MF nº 5949376/2, Eline Maria
Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 618/2022 – DI/CMG,
DE 23 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: a serviço Governo do Estado;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 23 a 26/06/2022;
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação);
Servidores: CB PM Bruno Luiz Silva de Sousa, MF nº 4219470/2, CB PM
Wendell Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 619/2022 – DI/CMG,
DE 23 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 23 a 24/06/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação);
Servidor: 2º SGT PM RR Joveniano Monteiro do Rosário, MF nº 519818601;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 818708

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 311/2022-PGE.G. BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR, os Procuradores do Estado onde passarão a exercer suas específi -
cas funções, conforme abaixo se apresentam:

Nome Matrícula Lotação A contar de
Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/ 3 NUCAD 01.06.2022

Dennis Verbicaro Soares 5819954/ 1 PCTA 14.06.2022
Lorena de Paula Rego Salman 55589670/ 1 PCON 27.07.2022

Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 818372
PORTARIA Nº 307/2022-PGE/GAB., DE 14 DE JANEIRO DE 2022
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 01.07.2022, o prazo fi xado
na PORTARIA Nº 196/2022-GAB-GAB, de 26.04.2022, publicada no DOE
nº 34948 de 27.04.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 818612

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 304/2022-PGE.G. BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/756756;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao
servidor José Henrique Mouta Araújo, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5763967/1, para participar do Evento em comemoração ao
6.000º acordo da câmara de conciliação da PGE, no período de 27.06 a
28.06.2022.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 818030

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 237, DE 22 DE JUNHO DE 2022 – CSPGE
Defi ne os relatores do Quadro de Acesso a 2 (duas) vagas de promoção
as classes Intermediária e Especial da carreira de Procurador do Estado do
Pará para a 5ª rodada da promoção por critério de merecimento.
O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, no exercício da
competência que lhe confere o art. 11, da Resolução 209/2020, faz editar
o presente QUADRO DE RELATORIA DE ACESSO a 2 (duas) vagas de pro-
moção as classes Intermediária e Especial relativo à carreira de Procurador
do Estado, conforme deliberado pela Comissão nomeada na 764ª sessão.
R E S O L V E :
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado defi ne os
Relatores do Quadro de Acesso dos candidatos que se habilitaram as va-
gas nas classes Intermediária e Especial, sendo 1 vaga em cada classe, a
serem providas mediante promoção pelo critério merecimento, conforme
sessão da Comissão designada, totalizando de 2 (duas) vagas, descritos
abaixo: